MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 13/2024 RIFB, DE 5 DE AGOSTO DE 2024

Processo Seletivo de Professores/as Supervisores/as do Programa CAPES – PIBID

(Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência)

1. DO RESULTADO DA PRELIMINAR DO RESULTADO DAS ETAPAS DE ANÁLISE DE
CURRÍCULO E AVALIAÇÃO DE CARTA DE EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

1.1 A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União em
03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o que consta no Processo nº
23098.000822.2024-30, no uso de suas atribuições legais e regimentais, por meio da Pró-Reitoria de
Ensino - PREN, de acordo com o Edital CAPES nº 10/2024 – Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação à Docência (PIBID) conforme processo nº 23098.000822.2024-30, em consonância com as
normas deste edital, com a Portaria CAPES nº 90, de 25 de março de 2024, e demais legislações
aplicáveis à matéria, torna público o Resultado Preliminar da Avaliação do Currículo e da Carta
de Exposição de Motivos da seleção de professoras/es da educação básica da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal (SEEDF) e de professoras/es EBTT do IFB, com o objetivo de
preencher as cotas aprovadas pela CAPES/MEC para que atuem como supervisores/as do PIBID do
IFB, na forma deste Edital, condicionado à aprovação e à liberação de cotas de bolsas pela CAPES e
condicionada à habilitação de escolas pela Secretaria de Educação do Distrito Federal e pelo IFB,
bem como cadastro de lista de espera dos subprojetos descritos a seguir.

2. RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

2.1 Resultado Preliminar da Avaliação do Currículo e Avaliação de Carta de Exposição de Motivos:

SUBPROJETO CANDIDATAS/OS
HOMOLOGADOS/AS

NOTA DA
AVALIAÇÃO DE

CURRÍCULO

Alfabetização xxx.910.071-80 18,0

xxx.333.645-45 8,0

xxx.585.801-04 28,5

xxx.059.875-55 29,5

Biologia ***.379.541-** 53,5

***.605.791-** desclassificado*

***.153.411-** desclassificado*

***.179.061-** desclassificado*

***.008.281-** desclassificado*

***.586.962-** 18,5

***.358.540-** 34,5

Computação ***.405.981-** 41,0

***.769.443-** 30,5

***.859.011-** 61,5

***.767.608-** 40,25

Dança ***.362.181-** 12,25

***.886.931-** 40,5

***.294.194-** 15,75

***.810.131-** 34,25

Espanhol ***66987*** 21,0

***809.64*** 27,0

***656.2*** 29,25

Física ***.093.931-** 14,0

***.268.011-** 17,5

***.993.106-** 42,0

***.844.911-** 23,0

***.969.691-** 40,0

***.396.961-** 21,0

***.863.071-** 29,5

Geografia ***.487.751-** 58,0

***.183.851-** 63,5

***.313.891-** 52,5

***.913.671-** 30,5

***.137.286-** 42,0

Inglês ***992166** 27,5

***104071** 6,0

Interdisciplinar – 2ª
Graduação em Letras
Língua Portuguesa e
Educação Profissional e
Tecnológica

***.769.30*.** 51,25

***.183.51*.** 27,5

***.348.38*.** 34,5

***.905.40*.** 29,5

***.859.011-** 61,5

***.969.691-** 40,0

***183.511-** 27,5

***682.231-** 26,5

***.844.911-** 23,0

Língua Portuguesa ***.072.771-** 43,5

***.128.161-** 25,5

***.293.871-** 57,5

***.166.631-** 43,0

Matemática ***.208.27*-** 5,0

***.955.50*-** 5,5

***.165.39*-** 26,5

***.039.45*-** 30,5

***.682.23*-** 26,5

Química ***194.91*-** 33,5

***323.58*.** 71,5

***.775.46*-** 42,5

*Candidato(a) não comprovou estar atuando como docente efetivo na CRE do subprojeto.

3. RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DA CARTA

3.1 Resultado Preliminar da Avaliação da Carta de Exposição de Motivos:

SUBPROJETO CANDIDATAS/OS
HOMOLOGADOS/AS

NOTA DA
AVALIAÇÃO DA

CARTA

Alfabetização xxx.910.071-80 80

xxx.333.645-45 80

xxx.585.801-04 95

xxx.059.875-55 90

Biologia ***.379.541-** 100

***.605.791-** desclassificado*

***.153.411-** desclassificado*

***.179.061-** desclassificado*

***.008.281-** desclassificado*

***.586.962-** 100

***.358.540-** 100

Computação ***.405.981-** 75

***.769.443-** 80

***.859.011-** 70

***.767.608-** 80

Dança ***.362.181-** 80

***.886.931-** 70

***.294.194-** 85

***.810.131-** 90

Espanhol ***66987*** 85

***809.64*** 80

***65621*** 90

Física ***.093.931-** 60

***.268.011-** 65

***.993.106-** 65

***.844.911-** 69

***.969.691-** 60

***.396.961-** 75

***.863.071-** 80

Geografia ***.487.751-** 80

***.183.851-** 90

***.313.891-** 78

***.913.671-** 75

***.137.286-** 80

Inglês ***992166** 100

***104071** 96

Interdisciplinar – 2ª
Graduação em Letras
Língua Portuguesa e

***.769.30*.** 80

***.183.51*.** 90

Educação Profissional e
Tecnológica ***.348.38*.** 95

***.905.40*.** 90

***.859.011-** 70

***.969.691-** 60

***183.511-** 90

***682.231-** 94

***.844.911-** 69

Língua Portuguesa ***.072.771-** 92

***.128.161-** 90

***.293.871-** 98

***.166.631-** 82

Matemática ***.208.27*-** 86

***.955.50*-** 84

***.165.39*-** 93

***.039.45*-** 94

***.682.23*-** 94

Química ***194.91*-** 80

***323.58*.** 95

***.775.46*-** 95

*Candidato(a) não comprovou estar atuando como docente efetivo na CRE do subprojeto.

4. SOMATÓRIA DAS NOTAS DA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO E DA CARTA

SUBPROJETO CANDIDATAS/OS
HOMOLOGADOS/AS

SOMATÓRIA DAS
NOTAS DO
CURRÍCULO E
CARTA

Alfabetização xxx.910.071-80 98,0

xxx.333.645-45 88,0

xxx.585.801-04 123,5

xxx.059.875-55 119,5

Biologia ***.379.541-** 153,5

***.605.791-** desclassificado*

***.153.411-** desclassificado*

***.179.061-** desclassificado*

***.008.281-** desclassificado*

***.586.962-** 118,5

***.358.540-** 134,5

Computação ***.405.981-** 116,0

***.769.443-** 110,5

***.859.011-** 131,5

***.767.608-** 120,25

Dança ***.362.181-** 92,25

***.886.931-** 110,5

***.294.194-** 100,75

***.810.131-** 124,25

Espanhol ***66987*** 106

***809.64*** 107

***65621*** 119,25

Física ***.093.931-** 74,0

***.268.011-** 82,5

***.993.106-** 107,0

***.844.911-** 92,0

***.969.691-** 100,0

***.396.961-** 96,0

***.863.071-** 109,5

Geografia ***.487.751-** 138,0

***.183.851-** 153,5

***.313.891-** 130,5

***.913.671-** 105,5

***.137.286-** 122,5

Inglês ***992166** 127,5

***104071** 102,0

Interdisciplinar – 2ª
Graduação em Letras
Língua Portuguesa e
Educação Profissional e
Tecnológica

***.769.30*.** 131,2

***.183.51*.** 117,5

***.348.38*.** 129,5

***.905.40*.** 119,5

***.859.011-** 131,5

***.969.691-** 100

***183.511-** 117,5

***682.231-** 120,5

***.844.911-** 92

Língua Portuguesa ***.072.771-** 135,5

***.128.161-** 115,5

***.293.871-** 155,5

***.166.631-** 125,0

Matemática ***.208.27*-** 91,0

***.955.50*-** 89,5

***.165.39*-** 119,5

***.039.45*-** 124,5

***.682.23*-** 120,5

Química ***194.91*-** 113,5

***323.58*.** 166,5

***.775.46*-** 137,5

*Candidato(a) não comprovou estar atuando como docente efetivo na CRE do subprojeto.

5. DO RECURSO PARA O RESULTADO DA ETAPA DE AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO E DA
CARTA

5.1 As solicitações de recurso quanto ao resultado da etapa de avaliação do currículo e da carta deverão ser
feitas por meio do formulário Google (disponível em: < https://forms.gle/tnzxWXKHp2gEvnCSA >)
até as 23h59 do dia 11 de setembro de 2024.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Os casos omissos serão julgados pela Comissão Permanente de Formação Docente do IFB.

Original assinado

VERUSKA MACHADO

Reitora

https://forms.gle/tnzxWXKHp2gEvnCSA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Del Pilar Tobar AcostaMaria Del Pilar Tobar Acosta, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/09/2024 14:16:57.
Veruska Ribeiro MachadoVeruska Ribeiro Machado, REITOR(A) - CD1 - IFBRASILIAREITOR(A) - CD1 - IFBRASILIA, em 10/09/2024 16:23:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/09/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

562129
2b6915b6b8

Campus São Sebastião

Área Especial 2, S/N, None, São Bartolomeu, SÃO

SEBASTIÃO / DF, CEP 71.697-040

None

	Documento assinado eletronicamente por: